
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

05/06/2019

DELIB. N. 53 DEL ADESIONE DEL COMUNE DI PAPOZZE AL CONSORZIO CEV E AL 
PROGETTO MEL (MUNICIPAL EFFICIENCY LIGHT) FINALIZZATO 
AL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA ENERGETICA 
MEDIANTE LA REDAZIONE DI PIANO DELL'ILLUMINAZIONE 
PER IL CONTENIMENTO DELL'INQUINAMENTO LUMINOSO 
(PICIL)

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno CINQUE del mese di GIUGNO nella sede comunale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

AssenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

PresenteAssessore3) MANCIN Chiara

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GIUSEPPE DOTT. ESPOSITO.

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 53 DEL 05/06/2019

OGGETTO:

ADESIONE DEL COMUNE DI PAPOZZE AL CONSORZIO CEV E AL PROGETTO MEL (MUNICIPAL

EFFICIENCY LIGHT) FINALIZZATO AL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA ENERGETICA MEDIANTE

LA REDAZIONE DI PIANO DELL'ILLUMINAZIONE PER IL CONTENIMENTO DELL'INQUINAMENTO

LUMINOSO (PICIL)

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- Nell’ambito delle iniziative per il miglioramento dell’efficienza energetica appaiono fondamentali

quelle  dirette  alla  riqualificazione energetica  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione  al  fine  di

ridurre le emissioni di CO2 in atmosfera, nonché per contenere le spese di energia elettrica e di

manutenzione;

- Il Consorzio Cev è un’aggregazione di oltre 1100 Enti Pubblici, per la maggior parte Comuni con

popolazione inferiore a 5000 abitanti, che opera nel settore energia con lo scopo di aumentare

l’efficienza  energetica  degli  impianti  gestiti  dai  comuni  con  contestuale  riduzione  dei  costi  ed

abbassamento  delle  emissioni,  il  supporto  alla  gestione  tecnica,  la  realizzazione  di  impianti  di

produzione di energia da fonti rinnovabili e di progetti in grado di garantire l’efficienza energetica

degli impianti;

- Il Consorzio CEV, nell’ambito della propria attività, si è reso disponibile a supportare i propri Soci

nel  percorso  delle  azioni  da realizzare per  il  miglioramento dell’efficienza energetica.  E’  altresì

disponibile a sostenersi attraverso il  supporto finanziario dei fondi specifici messi a disposizione

dall’Unione Europea ancorché accedendo a quelli banditi da organismi nazionali e regionali;

VALUTATO pertanto, da parte dell’Amminstrazione del Comune di Papozze, di aderire al Consorzio Cev con

sede legale a Verona in via Pacinotti 4/b;

CONSIDERATO che:

- La Regione Veneto ha normato la materia dell’inquinamento luminoso, attraverso l’emanazione

della  Legge  Regionale  n.  17  del  07/08/2009  e  s.m.i.  “Nuove  norme  per  il  contenimento

dell’inquinamento luminoso, il  risparmio energetico nell’illuminazione per esterni  e per la tutela

dell’ambiente e dell’attività svolta dagli osservatori astronomici”;

- L’art.  5  della  L.R.  17/2009  prevede  che  i  Comuni  adottino  il  Piano dell'Illuminazione  per  il

Contenimento dell'Inquinamento Luminoso (PICIL), che è l’atto comunale di programmazione per

la realizzazione dei nuovi impianti di illuminazione e per ogni intervento di modifica, adeguamento,

manutenzione,  sostituzione  ed  integrazione  sulle  installazioni  di  illuminazione  esistenti  nel

territorio  comunale,  con  gli  obiettivi  di  contenimento  dell’inquinamento  luminoso  per  la

valorizzazione del territorio, il miglioramento della qualità della vita, la sicurezza del traffico e delle

persone ed il risparmio energetico;

- Il  PICIL  è  in  particolare  uno  strumento di  pianificazione  urbana  in  grado di  integrarsi  con altri

strumenti  del  piano (il  PAT,  il  Piano Regolatore Generale,  i  Piani  Particolareggiati  ed i  Piani  di

Recupero,  il  Piano  Urbano  del  Traffico,  il  Piano  del  Colore,  il  Piano  del  Rumore  ed  il  Piano

Energetico);



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 53 DEL 05/06/2019

- Il  PICIL risponde pertanto all’esigenza di disporre di un documento operativo attraverso il quale

poter  soddisfare  diverse  esigenze:  l’illuminazione  corretta  e  funzionale  di  tutto  il  territorio

comunale, la valorizzazione di strade, piazze, aree pedonali, aree verdi, portici; il rinnovo razionale

e  programmato  degli  impianti,  la  conservazione  degli  apparecchi  storici,  la  limitazione

all’inquinamento luminoso; il risparmio energetico.

- Con DGR  1059  del  24  giugno  2014 la  Regione  Veneto  ha  approvato  le “Linee  Guida”  per  la

redazione  dei  PICIL redatte  dall’Osservatorio  permanente  sul  fenomeno  dell’inquinamento

luminoso, successivamente integrate e modificate con la DGR 2025 del 28 ottobre 2014 sono stati

approvati dei nuovi criteri per la concessione dei contributi di cui alla l.r. 17/2009;

- Il PICIL è solitamente diviso in tre fasi:

1. Rilievo ed analisi dell’illuminazione esistente;

2. Pianificazione degli interventi;

3. Progettazione illuminotecnica per l’attuazione degli interventi.

- La normativa diretta alla riqualificazione degli impianti di illuminazione esterna è difatti di grande

importanza per contribuire allo sviluppo sostenibile, quale strumento chiave per preservare le fonti

di energia non rinnovabili e tutelare l’ambiente dall’inquinamento luminoso, in quanto promuove

una forma importante di risparmio energetico;

- Il  CEV, nell’ambito della propria attività, al fine di supportare i propri  soci nella realizzazione di

interventi  di  riqualificazione  energetica  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione,  ha  definito  il

“Progetto Luce” che agevola gli enti locali ad intraprendere tali iniziative. Tra le opportunità che

vengono offerte, il CEV consente agli Enti la redazione degli elaborati preliminari di realizzazione

degli  interventi,  comprensivi  del  PICIL,  senza  spese  a  carico  del  Comune perché  finanziate  dal

Consorzio  CEV,  alle  condizioni  sotto  specificate.  Il  “Progetto  Luce”,  peraltro,  prevede  che  gli

elaborati  comprendano  l’analisi  preliminare  di  fattibilità  economico-finanziaria  per  accertare

l’eventuale auto-sostenibilità dell’intervento attraverso i risparmi sui consumi di energia elettrica.

In tal caso, l’Ente potrà realizzare il  progetto mediante gli  strumenti  del Finanziamento Tramite

Terzi (FTT).

- Il  Consorzio  CEV  ha  elaborato  e  proposto  alla  Commissione  Europea  il  “Progetto  Municipal

Efficiency Light” a favore dei Comuni Consorziati che hanno manifestato interesse per il progetto

“Piano  Luce”.  Il  Progetto  è  stato  approvato  e  finanziato  dal  Fondo  Elena,  che  supporta  le

amministrazioni locali nella realizzazione dei progetti per l’efficienza energetica. I Consorziati che

hanno  aderito  al  “Piano  Luce”  possono  quindi  beneficiare  del  supporto  finanziario  tramite  il

Consorzio CEV;

- Il Consorzio CEV, inoltre, ha avviato un dialogo con la Banca Europea degli Investimenti (BEI) per

finanziare i capitali necessari alla realizzazione del Progetto Municipal Efficiency Light.

- Il Comune ha preso atto dello Statuto sociale del Consorzio ed in particolare degli articoli 6 e 7 dello

stesso;

- Il Consorzio CEV, infine, supporta eventualmente gli enti consorziati anche per quanto necessario

ad accedere ai finanziamenti messi a disposizione da organismi nazionali e regionali;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 53 DEL 05/06/2019

ACCERTATO che  il  PICIL  verrà  interamente  finanziato  a  carico  del  Consorzio  Cev  e  contestualmente

verificato  che  all’interno  dell’organico  del  Comune  di  Papozze  non  vi  sono  tecnici  con  specifiche

professionalità per la redazione dello strumento di che trattasi;

VALUTATO di sentire in proposito la Società di Ingegneria CONSYLIO Srl con sede in Via Luigi Pellizzo, 14

35128  Padova  C.F.  e  P.IVA  04072200407,  nota  sul  territorio  come  soggetto  esperto  nel  settore

dell’efficientamento  energetico  e  della  illuminazione  pubblica  e  nella  redazione  di  PICIL  che  si  è  resa

disponibile ad affiancare il Comune di Papozze nella pianificazione in parola;

RITENUTO opportuno per i motivi sopra specificati di aderire al “Progetto Luce” e in particolare al “Progetto

MEL” e quindi di avvalersi del supporto del Consorzio CEV, per perseguire gli obiettivi di riqualificazione

energetica del proprio patrimonio senza sostenere alcun onere e quindi di demandare al Responsabile

dell’Area  Tecnica  di  procedere  al  pagamento  di   complessivi  €  200,00  IVA  inclusa da  versare

annualmente per tutta la durata della concessione, a titolo di adesione al Consorzio Cev ed al progetto

MEL;

VISTI il decreto legislativo n. 267/2000 e il decreto legislativo n. 112/1998;

VISTO il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’articolo 49 del decreto

legislativo 18 agosto 2000, dal Responsabile del Servizio Tecnico;

Con votazione unanime espressa ai sensi di legge;

D E L I B E R A

1) le Premesse e i Considerato formano parte integrante della presente delibera;

2) di aderire al Consorzio Cev con sede legale a Verona, via Pacinotti 4/b;

3) di aderire al “Progetto MEL” promosso e diretto dal Consorzio Cev per conto dei suoi consorziati,

alle condizioni sopra specificate, che prevede l’assistenza tecnica, economica e giuridica per tutte le

fasi  di  realizzazione, assicurando la guida al  rispetto delle condizioni  stabilite dalla Commissione

Europea per l’erogazione dei finanziamenti;

4) Di dare atto che l’adesione al Consorzio Cev comporta una quota di adesione annua di € 100,00

oneri inclusi;

5) Di dare atto che l’adesione al  Progetto MEL (Municipal  Efficiency  Light)  comporta una quota di

adesione annua di € 100,00 oneri inclusi;

6) Di  dare  atto  che  la  redazione  del  PICIL  del  Comune  di  Papozze  verrà  affidato  alla  Società  di

Ingegneria CONSYLIO Srl con sede in Via Luigi Pellizzo, 14 35128 Padova C.F. e P.IVA 04072200407 il

cui onorario verrà assorbito dal Consorzio Cev, come in premessa indicato;

6) Di dare atto che con l’adesione al “Progetto MEL” questo Ente è impegnato allo sviluppo della parte

di propria competenza del Programma d’investimento con l’effettiva riqualificazione degli impianti;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 53 DEL 05/06/2019

7) Di demandare all’Arch. Daniele Lazzarin, responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Papozze, ogni

successivo  atto  consequenziale  al  fine  di  dare  piena  ed  esatta  esecuzione  del  presente

provvedimento e contestualmente di  nominarlo  quale  referente dell’Amministrazione Comunale

incaricato di trasmettere con la massima priorità tutte le informazioni necessarie alla redazione degli

elaborati;

8) Di  trasmettere,  in  copia  conforme,  la  presente  Deliberazione  al  Consorzio  CEV  per  i  successivi

adempimenti.

LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTAZIONE SEPARATA ED UNANIME

dichiara la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione espressa nelle forme di legge,

urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo

18 agosto 2000, n. 267.



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 15 DEL 05/06/2019

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI PAPOZZE AL CONSORZIO CEV E AL PROGETTO MEL 
(MUNICIPAL EFFICIENCY LIGHT) FINALIZZATO AL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA 
ENERGETICA MEDIANTE LA REDAZIONE DI PIANO DELL'ILLUMINAZIONE PER IL 
CONTENIMENTO DELL'INQUINAMENTO LUMINOSO (PICIL)

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 25.05.2019

Arch. Daniele LAZZARIN

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla contabile tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 25.05.2019

Luigi BIOLCATI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 53 del 05/06/2019

ADESIONE DEL COMUNE DI PAPOZZE AL CONSORZIO CEV E AL PROGETTO MEL 
(MUNICIPAL EFFICIENCY LIGHT) FINALIZZATO AL MIGLIORAMENTO 
DELL'EFFICIENZA ENERGETICA MEDIANTE LA REDAZIONE DI PIANO 
DELL'ILLUMINAZIONE PER IL CONTENIMENTO DELL'INQUINAMENTO 
LUMINOSO (PICIL)

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


